英大财险关于 2022 年度个人意外伤害保险
业务经营数据及典型理赔案例的信息披露

公告

根据《意外伤害保险业务监管办法》（银保监办发〔2021〕

106 号）文件有关要求，现将英大财险 2022 年个人意外伤害

保险业务经营情况披露如下：

（一）英大财险 2022 年度个人意外伤害保险业务年度

经营数据（详见附件 1）；

（二）英大财险 2022 年度个人意外伤害保险产品年度

经营数据（四类产品）（详见附件 2）；

（三）英大财险 2022 年度意外伤害保险典型理赔案例

（详见附件 3）。

附件 1

英大财险 2022 年度个人意外伤害保险业务年度经营数据

项目
保单件数

（万件）

原保险保费收入

（万元）

期末有效保险金额

（万元）

赔款支出

（万元）

合计 20.56 1998.96 8493644.64 132.90

销售渠道

一、公司直销 7.56 124.29 1018118.98 116.42

二、保险专业代理 0.80 124.78 422897.40 0.00

三、保险经纪 0.11 58.23 199687.25 0.00

四、银行类保险兼业代理 0.00 0.00 0.00 0.00

五、互联网企业代理渠道 0.00 0.00 0.00 0.00

六、其他兼业代理渠道 0.03 7.03 15135.09 0.00

七、其他渠道 12.06 1684.63 6837805.92 16.48

备注：1.本表按年度统计，统计范围为上一年度开展的个人意外险业务。

2.保单件数指上一年度销售的个人意外险保单件数。

3.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的最高给付额统计。

4.赔款支出为再保后数据。

5.本表自 2023 年起每年披露，首次披露时间为 2023 年 4 月 30 日前。

附件 2

英大财险 2022 年度个人意外伤害保险产品年度经营数据（四类产品）

序号 产品名称 销售渠道 合作机构名称
销售状态

（在售/停售）

保单件数

（万件）

原保险保费收入

（万元）

期末有效保险金额

（万元）

赔款支出

（万元）

综合赔付率

（%）

英大财险 2022 年度航空意外险、借款人意外险、旅行意外险、交通工具意外险四类产品原保险保费收入均小于 500 万。

备注：1.本表按年度统计，统计个人意外伤害保险产品中航空意外险、借款人意外险、旅行意外险、交通工具意外险等险种每一款产品的经营数据，披露

产品范围限于年度原保险保费收入在 500 万元以上的产品。航空意外险，指单航次航空意外险及以航空意外为主要保险责任的交通工具意外险；借

款人意外险，指与商业银行签订《借款合同》的自然人作为被保险人， 在被保险人未还清《借款合同》项下的贷款本息之前，保险金第一受益人

为贷款银行的一种特殊意外伤害保险产品；旅行意外险，指被保险人在保险期限内，在出差或旅游的途中因意外事故，导致死亡或伤残等为给付保

险金条件的意外险产品；交通工具意外险，指被保险人作为乘客在乘坐客运大众交通工具期间因遭受意外伤害事故，导致身故、残疾等为给付保险

金条件的保险。

2.本表按产品维度（按保险条款逐条统计）填写，每个产品填写一行数据。销售渠道从下拉框中选择，有多个销售渠道的，填写业务规模最大的销

售渠道。

3.“合作机构名称”仅填写业务规模排名前三的合作机构。

4.销售状态是指截至信息披露当日，该产品是否仍然在售。

5.保单件数是指该产品上一年度销售的保单件数。

6.期末有效保险金额为上一年度末的有效保险金额，保险金额按保单签订的

最高给付额统计。

7.赔款支出为再保后数据，仅保险期限一年及以下的意外险产品填写综合赔付率。综合赔付率为再保后数据，指标计算公式为：（再保后赔款支出

+再保后未决赔款准备金提转差）÷（再保后已赚保费）。保险公司披露该指标时应当对计算方法进行说明。

8.本表自 2023 年起每年披露，首次披露时间为 2023 年 4月 30 日前。

附件 3

英大财险 2022 年度意外伤害保险
典型理赔案例

2022 年 5 月 10 日，某建设集团有限公司在我公司为其

工程项目投保建筑施工人员团体意外伤害保险。2022 年 9 月

13 日早晨，工程项目混凝土工人王某在山区施工作业期间巡

视时不慎跌 10 米的基坑内，虽然工友及时发现并将其送往

医院，但是伤者仍在途中不幸死亡。接到客户报案后，公司

立即启动服务绿色通道，第一时间赶到事故现场，协助客户

进行事故处置，对被保险人家属进行安抚。随后，公司快速

处理理赔事宜，指导和帮助客户提供案件材料，并按照保险

合同支付死亡赔偿金 100 万元，履行提供高品质、高质量、

高效率理赔服务的义务，有效解决意外事故给被保险人亲人

带来的生活负担，切实维护保险消费者的合法权益。